Проект
[bookmark: bookmark0]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
[bookmark: bookmark1]     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от  «___» ______________	г.	 № ___
МОСКВА

О возложении полномочий по координации реализации механизма национальной системы прослеживаемости импортных товаров

В соответствии с Федеральным законом от 2 декабря 2019 г. № 386-ФЗ
«О ратификации Соглашения о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза» Правительство Российской Федерации, постановляет:
1. Возложить на Министерство финансов Российской Федерации функции координатора деятельности по реализации механизма национальной системы прослеживаемости импортных товаров.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М.Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О возложении полномочий по координации реализации механизма национальной системы прослеживаемости импортных товаров»

Проект постановления Правительства Российский Федерации «О возложении полномочий по координации реализации механизма национальной системы прослеживаемости импортных товаров» (далее – проект постановления) подготовлен во исполнение подпункта 1 пункта 1 статьи 13 Соглашения о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза от 29 мая 2019 г., ратифицированного Федеральным законом от 2 декабря 2019 г. № 386-ФЗ «О ратификации Соглашения о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза», согласно которому орган государственной власти, уполномоченный обеспечивать координацию реализации механизма прослеживаемости, определяется Правительством Российской Федерации.
Проект постановления Правительства Российской Федерации соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных договоров Российской Федерации и не повлияет на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
В нем отсутствуют обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер.
Реализация мероприятий, предусмотренных проектом постановления, не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, и будет осуществляться в пределах установленной Правительством Российской Федерации штатной численности и бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти на руководство и управление в сфере установленных функций.
[bookmark: _GoBack]